
DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 20-08-2012  -  pag. 1  -  COMUNE DI MOZZECANE 
 

 

COMUNE DI MOZZECANE  
 

PROVINCIA DI VERONA 
______________ 

 
 

REG. DEL. N° 68 COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO:   CONCLUSIONE  PROCEDIMENTO  AMMINISTRATIVO.  NOMINA  

FUNZIONARIO  CON POTERE SOSTITUTIVO  IN  CASO DI  INERZIA  AI  SENSI 
DELL'ART.  2, COMMA  9 BIS LEGGE  241/1990 COSI'  COME  MODIFICATO  DALL'ART.  

1 D.L. 5/2012 - L.  35/2012 
 
 
 
 
 
L’Anno  duemiladodici  addì  venti  del mese di agosto  si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano 
 

   PICCININI TOMAS SINDACO Presente 

MARTELLI MAURO VICE SINDACO Presente 

FORTUNA SABRINA ASSESSORE Assente 

MARCHINI DAVIDE ASSESSORE Assente 

ZERMINIANI GRAZIANO ASSESSORE Presente 

MARCONI SIMONETTA ASSESSORE Presente 

FACCIOLI SIMONE ASSESSORE Assente 

   

  Assiste all’adunanza il Segretario dott. SACCHETTI DORIANA. 
 
Il Sig. PICCININI TOMAS, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 20-08-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI MOZZECANE 
 

 
OGGETTO : CONCLUSIONE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO. NOMINA 
FUNZIONARIO CON POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA AI SENSI DELL'ART. 2, 
COMMA 9-BIS, LEGGE N. 241/1990 COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 1 D.L. N. 
5/2012 - L. N. 35/2012       
 
Il Sndaco propone l’adozione della sotto riportata proposta di deliberazione: 
 
Vista la legge n° 241 del 1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia 
di semplificazione e di sviluppo” – convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1, comma 
1, Legge 4 aprile 2012, n.35 - con cui è stato modificato l’articolo 2 della Legge 7 agosto 
1990 n. 241, segnatamente in materia di conclusione del procedimento amministrativo e 
poteri sostitutivi; 
Considerato che il legislatore al fine di tutelare il cittadino dall’inerzia e dai ritardi della 
pubblica amministrazione ha previsto ulteriori obblighi in capo all'Amministrazione, in 
particolare disponendo : 
- con il comma 9 bis che “L’organo di governo individua, nell’ambito delle figure apicali 
dell’amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. 
Nell’ipotesi di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente 
generale o, in mancanza, al dirigente preposto all’ufficio o in mancanza al funzionario di 
più elevato livello presente nell’amministrazione”; 
- e con il comma 9 ter che " decorso inutilmente il termine per la conclusione del 
procedimento o quello superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile 
di cui al comma 9 bis perché, entro un termine pari alla metà di quello originariamente 
previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture competenti o con la nomina di un 
commissario”; 
Considerato che l’art. 2 della legge n. 241 del 1990, comma 9 quater, così come 
riformulato, stabilisce che, entro il 30 Gennaio di ogni anno, il responsabile individuato 
comunichi all’organo di governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture 
amministrative competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione 
previsti dalla legge o dai regolamenti; 
Atteso che la mancata o tardiva emanazione del provvedimento costituisce elemento di 
valutazione della performance individuale, nonché di responsabilità disciplinare e 
amministrativo-contabile del dirigente e del funzionario inadempiente (art. 2, comma 9). 
Dato atto che : 
- il comune di Mozzecane, ha provveduto a nominare i responsabili dei settori come di 
seguito indicato : 

• Settore Servizi Istituzionali: dott.ssa Elisabetta Soave 
• Settore risorse Interne e tributi: dott.ssa Katia Mantovani 
• Settore Territorio e Ambiente: arch. Gianluca Felici 
• Settore Servizi alla Persona: dott. Umberto Bertezzolo 

 
Atteso che l’art.97 comma 4 lettera e) del dlgs 267/2000 Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali,  prevede che il Segretario Comunale “esercita ogni altra 
funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal sindaco o dal 
presidente della provincia”;  
 
Ritenuto, pertanto, di dover individuare nel Segretario Comunale dott.ssa Doriana 
Sacchetti  la figura apicale cui demandare il potere sostitutivo di cui all'art. 2, comma 9-



DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 20-08-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI MOZZECANE 
 

bis, della legge n. 241/1990 come modificato dall'art. 1 del D.L. n. 5/2012 in caso di 
inerzia del Responsabile di Servizio inadempiente; 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Visto il parere favorevole espresso in merito alla proposta di deliberazione ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 dal Segretario Comunale; 
 
Con votazione favorevole ed unanime; 
 

PROPONE 

 
Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 
1) Di Individuare nella persona del Segretario Comunale la figura cui attribuire il potere 
sostitutivo in caso di inerzia previsto dall’art.2 comma 9 bis della legge 241/90, come 
novellata dal D.L. n° 5 del 9 febbraio 2012 - convertito in legge, con modificazioni, 
dall’art.1, comma 1, Legge 4 aprile 2012, n.35; 
2) di stabilire che i responsabili dei procedimenti di competenza dovranno indicare in ogni 
comunicazione relativa ai procedimenti stessi, il nominativo del predetto funzionario con 
potere sostitutivo; 
3) di trasmettere copia del presente provvedimento ai responsabili dei servizi  ed al 
Segretario Comunale; 
4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune di Mozzecane su 
apposita voce denominata “sostituzione in caso di inerzia”; 
5) di dare atto che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;    



DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 20-08-2012  -  pag. 4  -  COMUNE DI MOZZECANE 
 

OGGETTO : CONCLUSIONE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO. NOMINA 
FUNZIONARIO CON POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA AI SENSI DELL'ART. 2, 
COMMA 9-BIS, LEGGE N. 241/1990 COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 1 D.L. N. 
5/2012 - L. N. 35/2012       

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi competenti ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 
recepiscono nel presente provvedimento; 
 
Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato altresì l’art. 109 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 
Di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione, che viene inserita nel 
presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo; 
 
Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, espressa legalmente, stante 
l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del D. Lgs. 267/2000. 
 
DI COMUNICARE, ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. n. 267/2000, la presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari.  
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 20-08-2012  -  pag. 5  -  COMUNE DI MOZZECANE 
 

AI SENSI DELL’ART. 49 COMMA 1° DEL DECRETO LEGISLAT IVO 18.08.2000 N. 267. 
 
 
 

Oggetto:  
 CONCLUSIONE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO. NOMINA FUNZIONARIO 
CON POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 9 
BIS LEGGE 241/1990 COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 1 D.L. 5/2012 - L. 35/2012 

 
 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio SOAVE ELISABETTA esprime parere Favorevole  in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 
Lì,20-08-12 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to SOAVE ELISABETTA 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 20-08-2012  -  pag. 6  -  COMUNE DI MOZZECANE 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL SINDACO – PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to PICCININI TOMAS F.to SACCHETTI DORIANA 
 
 
 
 
 
 
La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa è stata pubblicata 

nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 21-08-2012 

ed è stata compresa nell’elenco in data odierna delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000). 

 
 
Mozzecane, lì 21-08-2012 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
 Dott.ssa Elisabetta Soave 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3° del T .U. 267/2000. 

 
 
Mozzecane, lì __________________ 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
 Dott.ssa Elisabetta Soave 
 
 


